3

[image: ][image: gerb_cv6]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16.12.2019 № 1392
[bookmark: _GoBack]

	Об итогах подготовки населения муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций за 2019 год и задачах на 2020 год

	В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998  № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации  от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», постановлениями Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 23.06.2017 № 591 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области», от 23.06.2017 № 592 «Об утверждении Положения об организации обучения населения мерам пожарной безопасности на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области», от 02.08.2019 № 851 «Об утверждении примерных Программ курсового обучения работающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской  области»,  в целях совершенствования подготовки населения на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области по вопросам гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области постановляет:

	1. Утвердить прилагаемые итоги подготовки населения муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций за 2019 год и задачи на 2020 год.
2. Муниципальному бюджетному учреждению «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (А.К. Воронцов) организовать контроль за ходом подготовки всех категорий населения, а также полнотой и качеством разработки организационных, планирующих и отчетных документов по подготовке населения на предприятиях, в организациях и учреждениях.
3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности проанализировать вопросы подготовки работников предприятий, организаций и учреждений в области безопасности жизнедеятельности, в том числе личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований, подвести итоги подготовки в 2019 году, определить задачи и мероприятия по их совершенствованию в 2020 году, которые оформить соответствующими локальными нормативными актами.
4. Отделу информационных технологий и связи с общественностью (Н.В. Барханоева) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в сети Интернет.
	5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя Комитета по городскому хозяйству и промышленному комплексу Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области И.М. Блиновских.

Глава муниципального образования
«город Десногорск» Смоленской области                                               А.Н. Шубин

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
   муниципального образования
«город Десногорск» Смоленской области
                                                                                                            от 16.12.2019 № 1392

Итоги
подготовки населения муниципального образования
«город Десногорск» Смоленской области по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций за 2019 год и задачи на 2020 год

Подготовка руководящего состава ГО объектов экономики планировалась и проводилась в УМЦ города Смоленска и на курсах ГО города Рославля.
Работники предприятий, учреждений и организаций в составе нештатных аварийно-спасательных формирований проходили подготовку на базе своих предприятий по специально разработанным программам, а также на курсах ГО города Рославля.
Подготовка рабочих и служащих, не входящих в состав формирований, осуществлялась согласно учебным примерным Программам курсового обучения работающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской  области, утверждённым постановлением Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 02.08.2019  № 851, а также в ходе самостоятельной подготовки.
Подготовка учащейся молодёжи осуществлялась в образовательных организациях муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.
В 2019 году подготовлено, размещено и опубликовано в СМИ 87 памяток, статей, радиовыпусков, телевизионных передач по темам: гражданская оборона, пожарная безопасность, безопасность на воде, правила поведения при оповещении, как не заблудиться в лесу и т.д.
По радиостанции «ДЛС – FM» вышло 17 информационных радиовыпусков;
на официальном сайте Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области  размещено 35  памяток;
в СОГУП  «Южная объединённая редакция» опубликовано  35 статьи.
В соответствии с Планом комплектования учебных групп слушателями учебно-методического центра по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям СОГБУ «Пожарно-спасательный центр» на 2019 год было выделено 7 мест, обучено 41 чел. из числа руководящего состава и уполномоченных на решение задач в области ГО. На курсах ГО города Рославля, было запланировано обучить 91 чел., обучено 128 чел. различных категорий.
В 2019 году в УМЦ ГОЧС и на курсах ГО города Рославля прошли подготовку 169 человек.
План обучения всех категорий населения выполнен.
Навыки управления силами и средствами по предупреждению и ликвидации ЧС отрабатывались в ходе учений, тренировок.
В течение 2019 года на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области проведены следующие учения и тренировки:
- тренировка с МУП «ККП» МО «город Десногорск» Смоленской области по теме: «Проверка готовности сил и средств к ЧС, связанным с прохождением весеннего половодья»;
- ТСУ с формированиями постоянной готовности по теме: «Действия ПСО УГОЧС по ведению аварийно-спасательных работ при ликвидации последствий ДТП»;
- тренировка с Лесничеством г. Десногорска по теме: «Проверка готовности сил и средств к ЧС, связанных с возникновением пожаров в лесопарковой зоне города»;
- ТСУ с МБУ ДО «Десногорская детская музыкальная школа имени М.И. Глинки» по теме: «Действия руководящего состава и персонала при ЧС техногенного характера»;
- ТСУ с ООО «Д-Полимер» по теме: «Действия руководящего состава и персонала по выполнению эвакомероприятий при ЧС техногенного характера»;
- ТСУ с Учебно-консультационными пунктами при муниципальном унитарном предприятии «Комбинат коммунальных предприятий», по теме: «Действия руководящего состава и персонала  УКП по выполнению эвакомероприятий при ЧС техногенного характера»;
- с учреждениями СНЛК по теме: «Проверка готовности учреждений СНЛК к работе в условиях возникновения и ликвидации ЧС биолого-социального характера. Взаимодействие учреждений СНЛК с Управлением по делам ГО и ЧС»;
- с учреждениями СНЛК по теме: «Проверка готовности учреждений СНЛК к работе в условиях возникновения и ликвидации ЧС природного и техногенного характера. Взаимодействие учреждений СНЛК с Управлением по делам ГО и ЧС»;
- тренировка с КЧС и ОПБ по теме: «Действия сил и средств Десногорского муниципального звена ТП РСЧС при угрозе и возникновении ЧС вызванных весенним половодьем»;
- тренировка с КЧС и ОПБ  по теме: «Организация выполнения мероприятий при угрозе и возникновении ЧС вызванных природными пожарами»;
- тренировка с КЧС и ОПБ по теме: «Действия органов управления по управлению силами и средствами Десногорского муниципального звена ТП РСЧС в ЧС вызванных авариями на объектах энергетического комплекса»;
- тренировка с КЧС и ОПБ по теме: «Действия органов управления по управлению силами и средствами Десногорского муниципального звена ТП РСЧС в ЧС вызванных авариями на объектах ЖКХ»;
- тренировки с образовательными организациями муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области по тематике: «пожарная опасность, радиационная опасность».
- всероссийская тренировка по ГО по теме: «Организация выполнения мероприятий по гражданской обороне органами управления и силами РСЧС на территории  Российской Федерации».
При проведении учений, тренировок на объектах экономики работниками УГОЧС оказывалась необходимая методическая помощь лицам, ответственным за состояние ГО на предприятиях, в учреждениях.
В течение года проведено всего 85 тренировок и учений, в которых приняли участие 9067 чел.
В 2019 году основные задачи  подготовки населения по вопросам ГО, предупреждения и  ликвидации ЧС выполнены.
Главной задачей по подготовке населения  Смоленской области в области ГО, защиты от ЧС и безопасности людей на водных объектах в 2020 году считать повышение практической направленности подготовки всех групп населения к действиям при угрозе и возникновении опасностей, присущих ЧС и военным конфликтам, в том числе и по сигналу «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!», а также качества реализации всех видов подготовки, без уменьшения количества населения, охватываемого ими.
В целях улучшения качества подготовки всех групп населения в области ГО и защиты от ЧС в 2020 году основные усилия направить на:
- обеспечение выполнения положений нормативных правовых актов по подготовке населения в области безопасности жизнедеятельности;
- соблюдение периодичности повышения квалификации руководителей всех уровней управления по вопросам ГО и защиты от ЧС;
- создание и развитие современной УМБ для подготовки населения в области безопасности жизнедеятельности.
Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм собственности:
	- организовать подготовку работающего населения и формирований по ГО и защите от ЧС в соответствии с постановлением Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 23.06.2017 № 591 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области»;
- основное внимание при подготовке работников организаций и личного состава формирований направить на повышение уровня практических навыков по выполнению задач в области ГО и защиты от ЧС;
- в ходе учений и тренировок отрабатывать приемы и способы действий в ЧС, эвакуации людей, материальных и культурных ценностей;
	- принять необходимые меры по оснащению и поддержанию в рабочем состоянии имеющейся УМБ, а также по ее эффективному использованию и совершенствованию.

image1.emf

АДМИНИСТРАЦИ Я   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГО Р СК»   СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

image2.png